



## Zwischenbericht der 313 Music JWP AG

01.01.2008 bis 30.09.2008



## Inhalt

<b>Konzernkennzahlen</b>	<b>3</b>
<b>Konzernzwischenlagebericht</b>	<b>4</b>
Geschäft und Rahmenbedingungen	4
Ertragslage	6
Vermögens- und Finanzlage	7
Mitarbeiter	8
Chancen und Risiken	9
Nachtragsbericht	9
Prognosebericht	10
Aktionärsstruktur – Directors' Holdings	12
<b>Die 313 Music JWP Aktie</b>	<b>13</b>
<b>Konzernzwischenabschluss</b>	<b>14</b>
Bilanz	14/15
Gewinn- und Verlustrechnung	16
Kapitalflussrechnung	17
Segmentberichterstattung	18
Entwicklung des Konzerneigenkapitals	19
Verkürzter Anhang	20
<b>Versicherung der gesetzlichen Vertreter</b>	<b>24</b>
<b>Kontakt</b>	<b>25</b>

## Konzernkennzahlen

Angaben nach IFRS		30.09.2008	30.09.2007
Umsatzerlöse	TEuro	3.197	4.555
Herstellungskosten	TEuro	-1.609	-1.939
Bruttoergebnis vom Umsatz	TEuro	1.588	2.616
Bruttomarge	%	49,7	57,4
EBITDA	TEuro	-2.177	-2.308
EBIT (Betriebsergebnis)	TEuro	-2.836	-3.129
Ergebnis nach Steuern	TEuro	-2.755	-2.153
Nettorendite	%	-	-
Nettoergebnis je Aktie*	Euro	-0,30	-0,31
Cashflow nach DVFA/SG	TEuro	-2.123	-1.332
Mitarbeiter zum Stichtag		18	21

\* Basis: 9.083.333 Aktien (30.09.2008) / 7.000.000 Aktien (30.09.2007)

		30.09.2008	31.12.2007
Bilanzsumme	TEuro	24.826	27.995
Eigenkapital	TEuro	18.207	20.450
Eigenkapitalquote	%	73,3	73,1

*Der Quartalsabschluss des Konzerns per 30. September 2008 sowie die entsprechenden Vorjahreszahlen wurden nach den Vorschriften der International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind im Geschäftsbericht 2007 ausführlich erläutert. Der Zwischenabschluss wurde weder entsprechend § 317 HGB geprüft noch einer prüferischen Durchsicht unterzogen.*



## Konzernzwischenlagebericht

### Geschäft und Rahmenbedingungen

#### **Geschäftsgrundlage und Konzernstruktur**

Die 313 Music JWP AG produziert und veröffentlicht Musikaufnahmen mit verschiedenen Künstlern, erwirbt Aufnahmen anderer Produzenten und wertet diese aus. Neben diesem Geschäftsfeld Musikproduktionen sind wir über unsere Tochtergesellschaft 313 Music GmbH, an der wir 51 % der Anteile halten, im Bereich Künstlermanagement tätig. Dadurch partizipieren wir nicht nur an den Tonträgerverkäufen, sondern an allen Erlösen eines Künstlers. Über die 45 %-ige Beteiligung an der Manfred Hertlein Veranstaltungs GmbH decken wir zudem das Segment Veranstaltungsmanagement ab. Forciert werden soll auch weiterhin das Verlagsgeschäft, in dem das geistige Eigentum von Komponisten und Textern verwaltet wird. Dazu werden kontinuierlich neue Urheberrechte aufgebaut und von der Tochtergesellschaft Transcontinent Musikverlag OHG ausgewertet. Firmensitz der 313 Music JWP AG ist Unterföhring bei München.

Zu den ausländischen Tochtergesellschaften gehört die VI Music Holding Inc., Puerto Rico, an der die 313 Music JWP AG 50 % plus eine Aktie hält. Sie fungiert als Holding für die Beteiligung an der ebenfalls in Puerto Rico ansässigen VI Music LLC, an der wir 50 % besitzen. Geschäftszweck dieser Gesellschaft ist die Produktion und Veröffentlichung von Musikwerken, insbesondere im amerikanischen Raum. Die restlichen Anteile der VI Music LLC gehören der Universal Music Group, die auch den weltweiten Vertrieb des dazu gehörigen Labels VI Music übernimmt.

Außerdem besaß die 313 Music JWP AG jeweils 100 % der Anteile an der ALDACO entertainment GmbH und der White Records GmbH, beide Unterföhring. Die Gesellschaften wurden zum 1. Januar 2008 auf die Seven Days Music GmbH, Unterföhring, verschmolzen.

Dies entspricht der Neuausrichtung der Gesellschaft die Konzernstruktur neu zu ordnen.

Nach dem Ausscheiden von Thomas M. Stein am 31. August 2008 wurde Klaus Munzert am 11. September 2008 zum kommissarischen Vorstand der Gesellschaft bestellt.



Die Arbeit des Vorstands wird kontinuierlich vom Aufsichtsrat überwacht. Diesem Gremium gehörte am 30. September 2008 an: Jürgen Uhlemann als Aufsichtsratsvorsitzender, Dr. Thomas Griebe als stellvertretender Vorsitzender und Karl-Heinz Klempnow.

### **Gesamtwirtschaftliches Umfeld**

Im Herbst 2008 befindet sich die Weltwirtschaft im Abschwung. Die größten Belastungsfaktoren für die Weltwirtschaft sind die Immobilienmarktkrise, die neben den USA nun auch europäische Länder bedroht, der rohstoffpreisbedingte Inflationsschub und die daraus resultierende weltweite Finanzmarktkrise. Der vom Münchner ifo Institut erhobene Konjunkturindikator für die Entwicklung des Weltwirtschaftsklimas hat sich aufgrund dieser Entwicklung und der pessimistischen Erwartungen für die nächsten sechs Monate auch im dritten Quartal 2008 weiter verschlechtert. Eine Erholung der Weltkonjunktur wird im Wesentlichen von der Stabilisierung des Bankensektors abhängen.

Die deutsche Wirtschaft ist ebenfalls von der internationalen Konjunkturschwäche betroffen und befindet sich im Herbst dieses Jahres am Rande einer Rezession. Die Konjunkturindikationen, die zum Ende des dritten Quartals 2008 ermittelt wurden, deuten auf eine Verschlechterung in nahezu allen Wirtschaftssektoren. Nach dem Institut für Weltwirtschaft (ifw) wird das Bruttoinlandsprodukt in der zweiten Jahreshälfte mit einer laufenden Jahresrate von 0,7 % zurückgehen.

### **Branchenentwicklung**

Die Musikbranche bewegt sich weiterhin in einem angespannten Umfeld. Nach dem ersten Quartal wiesen die Marktforscher im physischen Tonträgermarkt ein Absatzminus von 9,4 Prozent und ein Umsatzminus von 8,1 Prozent aus. Diese Entwicklung wird sich aller Voraussicht nach im verbleibenden Zeitraum in 2008 fortsetzen.

Das Downloadgeschäft entwickelt sich dem hingegen positiv. Von Anfang Januar bis Ende März wuchs die Absatzzahl aller digitalen Produkte um 38,1 Prozent, die Zahl der heruntergeladenen Einzeltracks um 36,1 Prozent und die der abgesetzten Bundles um 63,3 Prozent. Es ist davon auszugehen, dass dieser positive Trend im Gesamtjahr 2008 anhalten wird.



## Ertragslage

### Konzernumsatz

Trotz der Neuausrichtung der 313music JWP AG und einiger Charterfolge ihrer Künstler blieb die Umsatzentwicklung bis Ende September weit unter den Erwartungen. Der Umsatz in Konzern reduzierte sich gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum von 4.555 TEuro auf rund 3.197 TEuro.

Auch in 2008 hat sich der negative Trend des Marktes für physische Tonträger fortgesetzt. Die 313music JWP AG konnte sich dieser Entwicklung nicht entziehen. Zudem hatte die Gesellschaft mit hohem Retourenaufkommen zu kämpfen. In der Folge erzielte die Muttergesellschaft im Berichtszeitraum 2008 einen um rund 600 TEuro geringeren Umsatz von 1.996 TEuro im Vergleich zum Vorjahr (2.552 TEuro). Auch blieben die Tochtergesellschaften in Puerto Rico, die VI Music Holding Inc. und die VI Music LLC, mit 684 TEuro (Vj. 1.574 TEuro) erheblich hinter den Umsatzerwartungen zurück. Unter anderem wurde das geplante Album von **Don Omar**, einem der populärsten Reggaeton-Künstler Lateinamerikas, auf 2009 verschoben. Die auf das Verlagsgeschäft spezialisierte Transcontinent Musikverlag OHG, Unterföhring, verbuchte von Januar bis Ende September ein Geschäftsvolumen von 146 (Vj. 226) TEuro. Die 313 Music GmbH entwickelte sich mit einem Umsatz von 371 TEuro (Vj. 202 TEuro) aus Managementaktivitäten positiv.

### Konzernergebnis

Durch den deutlichen Umsatzrückgang im Konzern war auch die Ertragslage im Berichtszeitraum unter Druck. Das Bruttoergebnis reduzierte sich im Neunmonatsvergleich von 2.616 TEuro auf 1.588 TEuro. Die Herstellungskosten verringerten sich von 1.939 TEuro im Vorjahr auf von 1.609 TEuro. Die Bruttomarge vom Umsatz verringerte sich von rund 57 % auf 50 %.

Die Vertriebskosten wurden von 3.269 TEuro auf 2.258 TEuro gesenkt. Die Allgemeinen und Verwaltungskosten reduzierten sich von 2.476 TEuro auf 2.166 TEuro im Vergleichszeitraum. Vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen lag das Ergebnis (EBITDA) bei -2.177 (Vj. -2.308) TEuro. Das EBIT, das dem Betriebsergebnis entspricht, belief sich nach neun Monaten auf -2.836 TEuro nach -3.129 TEuro im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Vor Steuern betrug das Ergebnis im Konzern -2.833 (Vj. -1.783) TEuro. Per saldo lag der Jahresfehlbetrag nach neun Monaten bei 2.755 (Vj. 2.153) TEuro. Das im Vorjahres-



zeitraum ausgewiesene Ergebnis von -2.153 TEuro enthielt einen Erlös von 1,6 Mio. Euro aus dem Verkauf der Nutzungsrechte am Katalog der Tochtergesellschaft Transcontinent Musikverlag OHG, so dass der zu 2008 vergleichbare Verlust in 2007 rund 3,8 Mio. betrug.

Je Aktie errechnet sich daraus ein Nettoergebnis von -0,30 Euro im Vergleich zu -0,31 Euro im Vorjahr.

### **Gewinnentwicklung nach Segmenten**

Das Segment Labels wies in der Berichtsperiode ein Netto-Ergebnis von -3.078 TEuro aus gegenüber -3.575 TEuro im entsprechenden 2007er Zeitraum. Im Bereich Verlage wurde ein Ergebnis von 323 TEuro erwirtschaftet, nachdem im Vorjahreszeitraum ein Ergebnis von 1.422 TEuro ausgewiesen wurde. Dieses resultierte aus dem Verkauf der Nutzungsrechte aus dem Katalog der Transcontinent Musikverlag OHG.

### **Vermögens- und Finanzlage**

#### **Kapitalflussrechnung**

Der Cashflow nach DVFA/SG belief sich auf -2.123 (Vj. -1.332) TEuro.

Die zahlungswirksamen Ausgaben aus der Investitionstätigkeit beliefen sich im Berichtszeitraum auf 1 TEuro, während im Vergleichszeitraum 1.595 TEuro zuflossen. Aus der Finanzierungstätigkeit wurden bisher 930 (Vj. -165) TEuro zugeführt, wobei der Einzahlung aus Kapitalerhöhung 540 TEuro die Aufnahme von neuen Darlehen von insgesamt 390 TEuro gegenüberstand.

Per saldo belief sich der Finanzmittelfonds im Konzern Ende September 2008 auf insgesamt 535 TEuro nach 1.568 TEuro am Jahresende 2007.

#### **Bilanzanalyse**

Gegenüber dem Jahresende 2007 verkürzte sich die Konzernbilanz der 313 Music JWP AG von 27.995 TEuro auf 24.826 TEuro. Auf der Aktivseite reduzierten sich die langfristigen Vermögensgegenstände von 20.262 TEuro am 31.12.2007 auf 19.687 TEuro. Dies resultiert im Wesentlichen aus einem Rückgang der immateriellen Vermögensgegenstände von 17.819 TEuro auf 17.232 TEuro,



während die latenten Steuern von 1.013 TEuro auf 1.046 TEuro leicht anstiegen. Die kurzfristigen Vermögensgegenstände gingen von 7.733 TEuro auf 5.138 TEuro zurück. Dies war hauptsächlich auf eine Verringerung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen von 1.206 TEuro auf 528 TEuro und der sonstigen Forderungen zurückzuführen. Diese reduzierten sich auf von 4.490 TEuro auf 3.595 TEuro. Die liquiden Mittel verminderten sich von 1.568 TEuro auf 535 TEuro.

Das Eigenkapital im Konzern belief sich zum 30.09.2008 auf 18.207 TEuro nach 20.450 TEuro am Jahresende 2007. Im Verhältnis zur Bilanzsumme errechnet sich daraus eine Eigenkapitalquote von rund 73,3 (31.12.2007: 73,1) %. Das Eigenkapital je Aktie betrug rund 2,00 (31.12.2007: 2,38) Euro (Basis: 9 Mio. bzw. 8,6 Mio. Aktien).

Leicht steigend waren die langfristigen Verbindlichkeiten, die sich auf 2.530 (31.12.2007: 2.442) TEuro summierten. Die kurzfristigen Verbindlichkeiten lagen per saldo bei 4.089 (31.12.2007: 5.103) TEuro. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen stiegen von 1.047 TEuro auf 1.112 TEuro. Die Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Personen reduzierten sich von 457 TEuro auf 52 TEuro und auch die sonstigen Verbindlichkeiten gingen von 1.895 TEuro auf 1.642 TEuro zurück. Die kurzfristigen Rückstellungen beliefen sich zum Stichtag auf 908 (31.12.2007: 1.358) TEuro.

### **Mitarbeiterzahl**

Die Zahl der Mitarbeiter im Konzern verringerte sich mit 18 leicht im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.





## Chancen und Risiken

Zur Beschreibung der Chancen und Risiken wird auf den Konzernlagebericht zum 31. Dezember 2007 (Geschäftsbericht S. 25 ff) verwiesen. Gegenüber der dort vorgenommenen Berichterstattung haben sich keine wesentlichen Änderungen ergeben.

## Nachtragsbericht

Die Zusammenarbeit mit Sony BMG wurde mit vertraglicher Vereinbarung Ende Oktober ausgebaut: In den nächsten drei Jahren wird Sony BMG exklusiv den Back-Katalog der 313music JWP AG auswerten. Die Rechte am Back-Katalog verbleiben weiterhin als Vermögenswert in der 313music JWP AG. Für die Auswertungsrechte fließt der Gesellschaft ein 7-stelliger Euro-Betrag noch in diesem Jahr zu. Über die genaue Höhe des Lizenzpreises, den Sony BMG zahlt, wurde Stillschweigen vereinbart.

Weiterhin wurde Einigung erzielt, dass die laufende sowie die kommenden Produktionen von Hansi Hinterseer im Wege eines Bandübernahmevertrages durch Sony BMG ausgewertet werden. Hierunter fällt auch die im August 2008 veröffentlichte CD-Produktion „Für Immer“. Die daraus resultierenden Anpassungen im Umsatz wie auch der Kosten, die noch im Berichtszeitraum in der 313music JWP AG verbucht wurden, werden im vierten Quartal vorgenommen. Diese Anpassung ist ergebnisneutral.

Das Joint Venture zwischen der Universal Music Group und der VI Holding Inc., Puerto Rico wird voraussichtlich vertragsgemäß 2008 enden. Der Verfahrensablauf zur Auflösung des Joint Ventures ist vertraglich geregelt. Derzeit befinden sich die Gesellschaften in Gesprächen. Aus heutiger Sicht kann nicht ausgeschlossen werden, dass mögliche Abschreibungen auf den bilanzierten Unternehmenswert unserer puertoricanischen Beteiligung vorgenommen werden müssen.



## Prognosebericht

### Rahmenbedingungen

Die deutsche Wirtschaft ist im zweiten Quartal 2008 zum ersten Mal seit knapp vier Jahren geschrumpft. Das Bruttoinlandsprodukt (BIP) ging kalender- und saisonbereinigt gegenüber dem Vorquartal real um 0,5 % zurück. Die Perspektive für eine positive Entwicklung der Konjunktur hat sich durch die Finanzmarktkrise leider eingetrübt.

### Geschäftsentwicklung 313 Music JWP AG

Die 313music JWP AG befindet sich derzeit in einer Konsolidierungsphase, in der noch bestehende Risiken bereinigt und die Kostenstrukturen optimiert werden. Unser vorrangiges strategisches Ziel ist es, immer größere Teile der Vermarktungskette in der Musikindustrie zu nutzen, und damit mehr Unabhängigkeit von den reinen Tonträgerverkäufen zu erreichen. Auf lange Sicht erreichen wir so eine höhere Ertrags- und Planungssicherheit. Außerdem setzen wir verstärkt auf den wachstumsstarken Online-Vertrieb, um den Veränderungen in der Branche Rechnung zu tragen.

Im dritten Quartal erschienen u.a. das Debütalbum von Alexa Phazer „Ich gegen mich“, die Single „Frei mit Dir“ der deutschen Rock-Pop-Gruppe Die Resonanz sowie das Album „Sehnsucht“ des Klavierduos Kristina und Martina Bauer. Die beiden Schwestern spielen Werke für zwei Klaviere von Johannes Brahms und werden unterstützt von der Schauspielerin Veronica Ferres, die das Vorwort spricht.

Im vierten Quartal haben wir bereits das neue Album von Mike Krüger veröffentlicht. Der beliebte Entertainer war erstmals seit 10 Jahren wieder im Studio und hat vor einem begeisterten Publikum in Hamburg die CD „Zweiohrnase“ aufgenommen. Sie ist geprägt vom typischen Humor Mike Krügers und enthält Cover-Versionen von Songs wie „Tür an Tür mit Alice“, „Ein Stern, der deinen Namen trägt“ und ein Medley aus Titeln von Xavier Naidoo. Die Veröffentlichung des Albums wird begleitet von zahlreichen TV-Auftritten z.B. bei „Willkommen bei Carmen Nebel“, „Johannes B. Kerner“, „SAT1 HIT Giganten“, TV Total“ mit Stefan Raab und vielen mehr. Anfang nächsten Jahres geht Mike Krüger mit dem Zweiohrnase-Programm auf Tournee: Vom 26. Februar bis 29. März 2009 wird er in über 20 deutschen Städten Station machen.



Ein weiteres Highlight in dem laufenden Quartal ist die Weihnachts-DVD von Hansi Hinterseer. "Tiroler Weihnachtszauber". Die anrührenden, volkstümlichen Winter- und Weihnachtslieder der DVD entführen den Betrachter in die verschneite Bergwelt Tirols. Zusätzlicher Bonus auf der DVD sind die schönsten Bilder von der Fanwanderung und dem großen Hansi Hinterseer Kitzbühel Open Air 2008.

Zudem haben wir Ende Oktober eine Reihe von Produkten aus unserem Back-Katalog veröffentlicht, u.a eine neue Lounge Serie: „Asia Chill Out Lounge“ ist die erste Auskopplung dieser Serie und entführt den Hörer in die Faszination Asiens mit einfühlsamen Grooves. Weitere Produkte aus dieser Reihe sind „Winter Chill Out Lounge“, „Flamenco Chill Out Lounge“ und „Vocal Chill Out Lounge“.

Für die kommenden Wochen sind eine CD mit Comedy-Star Matze Knop, der als SupaRichie bekannt wurde, und das erste Ralf-Schmitz-Album zur Kinderserie „Shaun das Schaf“, welches den Titel „Disco in der Scheune“ trägt, geplant.

Im Künstlermanagement haben wir Kathrin Wunder neu unter Vertrag, die im großen KI.KA LIVE Gesangs-Contest zur „Besten Stimme 2008“ gewählt wurde. Ihre erste Single wurde am 24. Oktober veröffentlicht. Zudem erschien im Oktober das neue Album „Dumm aber Schlau“ von Das Bo und die neue Single „Amazed“ von Fady Maalouf, dem Zweitplatzierten der letzten Staffel von „Deutschland sucht den Superstar“.

Bei der nächsten Folge dieser RTL-Castingshow wird Volker Neumüller, der Geschäftsführer unserer Berliner Tochtergesellschaft 313 Music GmbH, als Musikprofi in der Jury sitzen. Dort entscheidet er zusammen mit MTV-Moderatorin Nina Eichinger und Dieter Bohlen, wer der neue Superstar wird. Diesen Gewinner der sechsten Staffel, die im Januar 2009 startet, werden wir auch wieder unter Vertrag nehmen und das Künstlermanagement für ihn abwickeln.

Im Gesamtjahr 2008 können wir unsere Prognose trotz der ersten, vorsichtigen Fortschritte, die wir im operativen Geschäft erkennen, aus heutiger Sicht nicht halten. Abweichend von den bisherigen Ankündigungen rechnen wir mit einem reduzierten Umsatz im Konzern sowie einem gegenüber dem Vorjahresniveau verbesserten negativen Ergebnis (EBITDA).



## **Aktionärsstruktur - Directors' Holdings**

Zum Stichtag 30. September 2008 befanden sich von den insgesamt 9.083.333 Aktien der 313 Music JWP AG 6.099.968 Stück oder 67,11 % im Streubesitz. Die Effecten-Spiegel AG hielt nach unserer Kenntnis 1.650.000 Aktien (18,17 %), Heinz Heiler 750.000 Aktien (8,3 %) und Jürgen Uhlemann als Aufsichtsratsvorsitzender 583.365 Aktien (6,42 %). Im Besitz von Klaus Munzert, Vorstand, befanden sich am 30. September 2008 insgesamt 10.000 Aktien.

Die Ausschüttung einer Zwischendividende ist nicht erfolgt.

Unterföhring, im November 2008

Der Vorstand



## Die 313 Music JWP Aktie

Die Aktie der 313 Music JWP AG bewegte sich im Berichtszeitraum weiter abwärts.

Bereits Ende März mit 0,94 Euro als auch Ende Juni mit 0,61 Euro notierte der Wert deutlich unter dem Jahresschlusskurs 2007 von 1,25 Euro und ging im weiteren Jahresverlauf ebenfalls zurück: Am 30. September 2008 lag der Xetra-Schlusskurs bei 0,36 Euro. Das entspricht einem Minus um 51 % im dritten Quartal und rund 69 % seit Jahresbeginn.

Der Branchenindex „Prime Media Performance“ verlor im Berichtszeitraum mit -19% deutlich an Wert, der SDax verlor in ähnlichem Umfang um rund -20 %.

Die Marktkapitalisierung der 9.083.333 zum Handel zugelassenen 313 Music JWP-Stammaktien belief sich am Stichtag auf 3,27 Mio. Euro.

Ab dem Stichtag gab der Kurs weiter nach und erreichte Ende Oktober einen neuen Tiefstand von 0,27 Euro.

## Konzernbilanz

Aktiva	30.09.2008	31.12.2007
<b>Kurzfristige Vermögensgegenstände</b>		
Flüssige Mittel	535	1.568
Verfügungsbeschränkte Finanzmittel	0	0
Wertpapiere des Umlaufvermögens	150	150
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	528	1.206
Vorräte	331	319
Sonstige Forderungen	3.595	4.490
<b>Summe kurzfristige Vermögensgegenstände</b>	<b>5.139</b>	<b>7.733</b>
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Sachanlagevermögen	412	470
Immaterielle Vermögensgegenstände	17.232	17.819
Beteiligungen	0	0
Anteile an assoziierten Unternehmen	996	0
Finanzanlagen	0	960
Latente Steuern	1.047	1.013
Sonstige Finanzanlagen	0	0
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>19.687</b>	<b>20.262</b>
Vermögensgegenstände in nicht fortzuführenden Aktivitäten	0	0
<b>Summe Aktiva</b>	<b>24.826</b>	<b>27.995</b>

Angaben in T€

<b>Passiva</b>	<b>30.09.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen	1.112	1.047
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger		
Anteil an langfristigen Darlehen	0	4
Rückstellungen	908	1.358
Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Personen	52	457
Sonstige Verbindlichkeiten	1.642	1.895
Steuerschulden	375	342
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>4.089</b>	<b>5.103</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
Langfristige Darlehen	1.876	1.758
Latente Steuern	654	684
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>2.530</b>	<b>2.442</b>
<b>Summe Verbindlichkeiten</b>	<b>6.619</b>	<b>7.545</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	9.083	8.600
Kapitalrücklage	3.196	3.139
Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung	-228	-226
Bilanzgewinn/-verlust	229	2.984
<b>Konzernaktionären zustehendes Eigenkapital</b>	<b>12.280</b>	<b>14.497</b>
Minderheitenanteile	5.927	5.953
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>18.207</b>	<b>20.450</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>24.826</b>	<b>27.995</b>

Angaben in T€

## Gewinn- und Verlustrechnung Konzern

	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007	01.07.- 30.09.2008	01.07.- 30.09.2007
Umsatzerlöse	3.197	4.555	927	2.078
Herstellungskosten	-1.609	-1.939	-416	-785
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>1.588</b>	<b>2.616</b>	<b>511</b>	<b>1.293</b>
Vertriebskosten	-2.258	-3.269	-804	-1.420
Allgemeine und Verwaltungskosten	-2.166	-2.476	-596	-960
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>-2.836</b>	<b>-3.129</b>	<b>-888</b>	<b>-1.087</b>
Zinserträge	14	8	12	6
Zinsaufwendungen	0	0	0	0
Beteiligungserträge	36	22	36	-1
Ab-/Zuschreibungen auf Finanzanlagen	0	0	0	0
Übriges Finanzergebnis	0	-250	0	-300
Wechselkursgewinne/-verluste	41	0	-43	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	-88	1.566	-315	1.494
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-2.833</b>	<b>-1.783</b>	<b>-1.198</b>	<b>112</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	51	-370	8	-1.281
<b>Ergebnis vor Minderheitenanteilen</b>	<b>-2.782</b>	<b>-2.153</b>	<b>-1.191</b>	<b>-1.169</b>
(davon aus nicht fortzuführenden Aktivitäten)		( 1422)		( 1610)
Minderheitenanteile	27	0	16	0
<b>Jahresüberschuss/ -fehlbetrag</b>	<b>-2.755</b>	<b>-2.153</b>	<b>-1.175</b>	<b>-1.169</b>

Angaben in T€

Ergebnis je Aktie in €	-0,30	-0,31	-0,13	-0,17
Im Umlauf befindliche Aktien	9.083.333	7.000.000	9.083.333	7.000.000



## Kapitalflussrechnung Konzern

	1.1.- 30.09.2008 T €	1.1.- 30.09.2007 T €
Jahresfehlbetrag lt. Gewinn- und Verlustrechnung	-2.755	-2.153
Gewinnanteil Minderheiten	-27	0
Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	659	821
<b>Cash-Flow nach DVFA/SG</b>	<b>-2.123</b>	<b>-1.332</b>
Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögensgegenständen	0	-1.599
Ergebnis aus dem Abgang von Sachanlagen	0	0
Veränderungen der latenten Steuern	-63	0
Fremdwährungsergebnis	-36	0
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge und Transaktionen	-751	423
Einzahlungen aus dem Verkauf von Wertpapieren des Umlaufvermögens	0	0
Zu-/Abnahme der Liefer und Leistungsforderungen	676	2.322
Zu-/Abnahme der Vorräte	-12	-32
Zu-/Abnahme der sonstigen Aktiva	1.180	203
Zu-/Abnahme der Liefer- und Leistungsverbindlichkeiten	65	1.071
Zu-/Abnahme der sonstigen Passiva	-898	-1.806
<b>Mittelzu-/abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-1.962</b>	<b>-750</b>
Veränderung der Wertpapiere des Umlaufvermögens	0	294
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-1	-65
Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	0	-431
Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0	0
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Anlagevermögen	0	2.325
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an konsolidierten Unternehmen	0	-528
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an assoziierten Unternehmen	0	0
<b>Mittelzu-/abfluss aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-1</b>	<b>1.595</b>
Einzahlungen aus Kapitalerhöhung	540	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von Darlehen und sonstigen Krediten	390	1.188
Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen und sonstigen Krediten	0	-1.353
<b>Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>930</b>	<b>-165</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds</b>	<b>-1.033</b>	<b>680</b>
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	1.568	1.158
Konsolidierungskreisbedingte Änderung des Finanzmittelfonds	0	0
Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	0	0
Finanzmittelfond am Ende der Periode	535	1.838



## Segmentberichterstattung

	Labels		Verlage		Konzern	
	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007
<b>Umsatzerlöse</b>	3.051	4.329	146	226	3.197	4.555
davon USA/Puerto Rico	684	1.574	0	0	684	1.574
<b>Ergebnis</b>	-3.078	-3.575	323	1.422	-2.755	-2.153
davon USA/Puerto Rico	-189	-389	0	0	-189	-389
<b>Anzahl der Mitarbeiter</b>	18	21	0	0	18	21
davon USA/Puerto Rico	7	7	0	0	7	7

Angaben in T€



Veränderung des Konzerneigenkapitals (in T€)  
313 Music JWP AG  
Unterführung

	Mutterunternehmen					Minderheitenanteile		Eigenkapital der Minderheiten	Konzerneigenkapital
	Bezahltes Eigenkapital		Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital	Übriges Konzernergebnis	Eigenkapital des Mutterunternehmens	Minderheitenkapital	Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung		
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Bilanzgewinn/-verlust	Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung					
Stand 31. Dezember 2006	7.000	16.159	-3.202	-139	19.818	4.909	7	4.916	24.734
Kapitalerhöhung	1.600	241			1.841			0	1.841
Änderung des Konsolidierungskreises					0	876		876	876
Konzernjahresergebnis			-7.210		-7.210	-52		-52	-7.262
Übriges Konzernergebnis				-87	-87	48	-6	42	-45
Konzerngesamtergebnis					-7.297			-10	-7.307
Entnahmen aus der Kapitalrücklage		-13.261	13.261		0			0	0
Sonstige Änderungen			135		135	171		171	306
Stand 31. Dezember 2007	8.600	3.139	2.984	-226	14.497	5.952	1	5.953	20.450
Kapitalerhöhung	483	57			540			0	540
Konzernjahresergebnis			-2.755		-2.755	-27		-27	-2.782
Übriges Konzernergebnis					-2.755				-2.782
Konzerngesamtergebnis									
Währungskorrekturen				-2	-2			0	-2
Stand 30. September 2008	9.083	3.196	229	-228	12.280	5.925	1	5.926	18.206

Angaben in T€



## Verkürzter Anhang zum Konzernzwischenabschluss

### 1 Konzern

Die Muttergesellschaft 313music JWP AG produziert und veröffentlicht Musikaufnahmen mit verschiedenen Künstlern, erwirbt Aufnahmen anderer Produzenten und wertet diese aus. Neben diesem Geschäftsfeld Musikproduktionen sind wir über unsere Tochtergesellschaft 313 Music GmbH, an der wir 51 % der Anteile halten, im Bereich Künstlermanagement tätig. Dadurch partizipieren wir nicht nur an den Tonträgerverkäufen, sondern an allen Erlösen eines Künstlers. Über die 45 %-ige Beteiligung an der Manfred Hertlein Veranstaltungen GmbH decken wir zudem das Segment Veranstaltungsmanagement ab. Forciert werden soll auch weiterhin das Verlagsgeschäft, das seit 2001 betrieben wird, in dem das geistige Eigentum von Komponisten und Textern verwaltet wird. Dazu werden kontinuierlich neue Urheberrechte aufgebaut und von der Tochtergesellschaft Transcontinent Musikverlag OHG ausgewertet. Firmensitz der 313 Music JWP AG ist Unterföhring bei München.

Zu den ausländischen Tochtergesellschaften gehört die VI Music Holding Inc., Puerto Rico, an der die 313 Music JWP AG 50 % plus eine Aktie hält. Sie fungiert als Holding für die Beteiligung an der ebenfalls in Puerto Rico ansässigen VI Music LLC, an der wir 50 % besitzen. Geschäftszweck dieser Gesellschaft ist die Produktion und Veröffentlichung von Musikwerken, insbesondere im amerikanischen Raum. Die restlichen Anteile der VI Music LLC gehören der Universal Music Group, die auch den weltweiten Vertrieb des dazu gehörigen Labels VI Music übernimmt. Die restlichen Anteile an der amerikanischen HoT JWP Music Inc., Miami, an der die 313 Music JWP AG im Berichtsjahr noch 48,3 % hielt, wurden rückwirkend zum 01. Januar 2008 verkauft.

Außerdem besaß die 313 Music JWP AG jeweils 100 % der Anteile an der ALDACO entertainment GmbH und der White Records GmbH, beide Unterföhring. Die Gesellschaften wurden zum 1. Januar 2008 auf die Seven Days Music GmbH, Unterföhring, verschmolzen.

Bei der 313music JWP AG handelt es sich um eine Aktiengesellschaft, die in Unterföhring/Deutschland ansässig ist. Die Adresse des eingetragenen Firmensitzes lautet Münchner Straße 135, 85774 Unterföhring. Das Unternehmen ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse unter der Wertpapierkennnummer 508750 gelistet. Vorstand und Aufsichtsrat der Gesellschaft haben die Entsprechenserklärung zum Corporate Governance Kodex gemäß § 161 AktG abgegeben und die Erklärung auf der Homepage der 313music JWP AG den Aktionären dauerhaft zugänglich gemacht.

Die Bewertung aller Vermögenswerte und Schulden erfolgt unter Zugrundelegung des Grundsatzes der Unternehmensfortführung. Vermögenswerte und Schulden werden in der Bilanz entsprechend ihrer Fristigkeit als kurz- oder langfristige Positionen dargestellt. Vermögenswerte und Schulden werden als kurzfristig klassifiziert, sofern sie innerhalb von zwölf Monaten nach dem Ende des Berichtszeitraums realisiert werden oder fällig sind. Die Gliederung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt nach dem Umsatzkostenverfahren. Dieser Konzernzwischenabschluss zum 30.09.2008 wurde am 21.11.2008 zur Veröffentlichung freigegeben.

## 2 Grundlagen für den Konzernzwischenabschluss

### 2.1 Bilanzierung gemäß IFRS

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss zum 30.09.2008 wird nach den gleichen Bilanzierungs-, Bewertungs- und Berechnungsmethoden aufgestellt wie der Konzernabschluss der 313music JWP AG zum 31.12.2007. Der Konzernzwischenabschluss ist nach den zum Bilanzstichtag 30.09.2008 geltenden International Financial Reporting Standards (IFRS), wie sie in der EU verpflichtend anzuwenden sind, aufgestellt.

Noch nicht in Kraft getretene IFRS und/oder deren Interpretationen wurden nicht vorzeitig angewendet. Dieser Zwischenbericht entspricht den Vorschriften des IAS 34.

### 2.2 Bilanzierung gemäß IFRS

Alle Beträge im Konzernzwischenabschluss sind – bis auf die Angaben zu Gewinn je Aktie – in Tausend Euro (TEuro) angegeben.

### 2.3 Konsolidierungskreis

Zum Kreis der voll konsolidierten Unternehmen gehören neben der 313music JWP AG sämtliche Tochterunternehmen, bei denen der 313music JWP AG unmittelbar oder mittelbar die Mehrheit der Stimmrechte zusteht. Gegenüber dem 31.12.2007 haben sich keine Veränderungen im Konsolidierungskreis ergeben.

### 2.4 Wesentliche Rechnungslegungsgrundsätze

Auf diesen Zwischenkonzernabschluss finden sämtliche Rechnungslegungsgrundsätze, die dem Konzernabschluss per 31.12.2007 zu Grunde liegen, Anwendung.

## 3 Währungsumrechnung

Die Jahresabschlüsse ausländischer Konzerngesellschaften werden gemäß IAS 21 „The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates“ von der jeweiligen Landeswährung direkt in Euro umgerechnet, da die ausländischen Gesellschaften ihr Geschäft in finanzieller, wirtschaftlicher und organisatorischer Hinsicht selbstständig betreiben (Konzept der funktionalen Währung). Dementsprechend werden das Anlagevermögen, die übrigen Vermögenswerte und die Schulden zum Mittelkurs am Bilanzstichtag (Stichtagskurs) umgerechnet. Das Eigenkapital wird zu historischen Kursen umgerechnet. Die Aufwendungen und Erträge werden zum Jahresdurchschnittskurs umgerechnet.

Das im Rahmen des Erwerbs ausländischer Tochtergesellschaften erstkonsolidierungspflichtige Eigenkapital wird zum jeweiligen Bilanzstichtag mit dem historischen Kurs zum Erwerbszeitpunkt umgerechnet.

Die Differenzen aus der Währungsumrechnung werden gesondert im Eigenkapital ausgewiesen. Solange das Tochterunternehmen in den Konzernkreis einbezogen wird, erfolgt die Fortführung der Umrechnungsdifferenzen im Konzerneigenkapital. Scheiden Unternehmen aus dem Konsolidierungskreis aus, werden die diesem Unternehmen zuzurechnenden Umrechnungsdifferenzen erfolgswirksam aufgelöst.

Der für den Konzern zu Grunde gelegte wesentliche Wechselkurs des US-Dollars hat sich wie folgt entwickelt:



Stichtagskurs zum 30.09.2008: 1 € = 1,4303 \$  
 Stichtagskurs zum 31.12.2007: 1 € = 1,4721 \$

- 4 Verwendung von Schätzungen und Schätzungsänderungen  
 Für die Aufstellung des Konzernzwischenabschlusses in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards muss die Unternehmensleitung Schätzungen vornehmen und Annahmen treffen, die sowohl die Höhe der bilanzierten Aktiva und Passiva als auch der ausgewiesenen Erträge und Aufwendungen während des Geschäftsjahres beeinflussen. Die tatsächlichen Ergebnisse können von diesen Schätzungen und Annahmen abweichen. Aus Veränderungen in Schätzungen gegenüber den Schätzungen, die für Zwecke der Erstellung des Konzernabschlusses zum 31.12.2007 verwendet wurden, ergeben sich keine wesentlichen Effekte.
- 5 Auswirkung ungewöhnlicher Sachverhalte auf die Finanz-, Vermögens- und Ertragslage  
 Im Berichtszeitraum lagen keine Sachverhalte vor, die auf Grund ihrer Art, ihres Ausmaßes oder ihrer Häufigkeit als ungewöhnlich anzusehen, und geeignet wären die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Periodenergebnis oder Cashflows zu beeinflussen.
- 6 Eigen- und Fremdkapitalfinanzierung  
 Im Berichtszeitraum fanden weder Emissionen noch Rückkäufe von Eigenkapitaltiteln statt.
- 7 Dividenden  
 Zum 30.09.2008 wurde keine Zwischendividende ausgezahlt.
- 8 Saisoneinflüsse oder Konjunkturflektüsse auf die Geschäftstätigkeit  
 Das Geschäft des Konzerns unterliegt keinen wesentlichen saisonalen Schwankungen. Auf Konjunkturflektüsse wird im Rahmen des Lageberichts eingegangen.
- 9 Segmentinformationen  
 Die folgende Tabelle gibt Informationen zu Segmenterlösen und Segmentergebnis für die Segmente der 313 Music JWP AG.

	Labels		Verlage		Konzern	
	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007	01.01.- 30.09.2008	01.01.- 30.09.2007
<b>Umsatzerlöse</b>	3.051	4.329	146	226	3.197	4.555
davon USA/Puerto Rico	684	1.574	0	0	684	1.574
<b>Ergebnis</b>	-3.078	-3.575	323	1.422	-2.755	-2.153
davon USA/Puerto Rico	-189	-389	0	0	-189	-389
<b>Anzahl der Mitarbeiter</b>	17	21	0	0	17	21
davon USA/Puerto Rico	7	7	0	0	7	7

- 10 Wesentliche Geschäfte mit nahe stehenden Personen  
 Mit nahe stehenden Unternehmen und Personen fanden im Berichtszeitraum keine wesentlichen Transaktionen statt.

11 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die Zusammenarbeit mit Sony BMG wurde mit vertraglicher Vereinbarung Ende Oktober ausgebaut: In den nächsten drei Jahren wird Sony BMG exklusiv den Back-Katalog der 313music JWP AG auswerten. Die Rechte am Back-Katalog verbleiben weiterhin als Vermögenswert in der 313music JWP AG. Für die Auswertungsrechte fließt der Gesellschaft ein 7-stelliger Euro-Betrag noch in diesem Jahr zu. Über die genaue Höhe des Lizenzpreises, den Sony BMG zahlt, wurde Stillschweigen vereinbart.

Weiterhin wurde Einigung erzielt, dass die laufende sowie die kommenden Produktionen von Hansi Hinterseer im Wege eines Bandübernahmevertrages durch Sony BMG ausgewertet werden. Hierunter fällt auch die im August 2008 veröffentlichte CD-Produktion „Für Immer“. Die daraus resultierenden Anpassungen im Umsatz wie auch der Kosten, die noch im Berichtszeitraum in der 313music JWP AG verbucht wurden, werden im vierten Quartal vorgenommen. Diese Anpassung ist ergebnisneutral.

Das Joint Venture zwischen der Universal Music Group und der VI Holding Inc., Puerto Rico wird voraussichtlich vertragsgemäß 2008 enden. Der Verfahrensablauf zur Auflösung des Joint Ventures ist vertraglich geregelt. Derzeit befinden sich die Gesellschaften in Gesprächen. Aus heutiger Sicht kann nicht ausgeschlossen werden, dass mögliche Abschreibungen auf den bilanzierten Unternehmenswert unserer puertoricanischen Beteiligung vorgenommen werden müssen.

12 Aufgegebene Geschäftsbereiche

Es hat sich keine Änderung zum Stand 31.12.2007 ergeben.

13 Änderungen der Eventualschulden oder Eventualforderungen

Zum Bilanzstichtag ergaben sich keine wesentlichen Änderungen in den Eventualschulden und -forderungen gegenüber dem Stand per 31.12.2007.

Dieser Konzernzwischenabschluss war nicht Gegenstand einer prüferischen Durchsicht.



## Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Unterföhring, 21. November 2008  
313music JWP AG

Der Vorstand





## Kontakt

313 Music JWP AG  
Münchner Straße 135  
85774 Unterföhring  
[www.313jwp.de](http://www.313jwp.de)

Klaus Munzert  
Vorstandsvorsitzender  
Tel.: +49 (0)89 950 94 90  
E-Mail: [contact@313jwp.de](mailto:contact@313jwp.de)